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Vasario 23 diena įvyksta Bendruomenės susirinkimas

Kvietimas
Šiuomf yra kviečiami Liet. Kat. 

J>v Juozapo B-nės nariai j metinį 
B-uės narių susirinkimą, kuris įvyks 
šio vasario 23 d. 12% vai. po piet. 
Šv. Antano do Pary bažnyčios salėje. 
Dienotvarkėje Valdybos pranešimas, 
apyskaitos priėmimas, naujos valdybos 
ir revizijos komisijos rinkimai, spau­
dos klausimas ir kiti reikalai.

B-nės pirmininkas 
Kun. B. Sugintas.

Padėka
Šv. Juozapo bažnyčios pašventini 

mo proga visiems prisidėjusiemu prie 
bažnyčios papuošimo, vainikų pfnirno, 
vartų įrengimo bei bažnyčios vidaus 
sutvarkymo, taip pat gerbiamiems cho 
ristams su jų chorvedžiu p.Stankūnu, 
p. p. solistams ir smuikininkams ir 
bendrai visiems kokiu nors darbu pri 
sidėjusiem» prie tų iškilmių padidinimo 
tariu širdingą ačiū. .

Kun. B. Sugintas,
São Paulo lietuvių kolonijos 

kapelionas.

Griuvo kabinetas

Sąryšy su kairiųjų partijų laimė­
jimu rinkimuose į parlamentą, vasa­
rio 19 d. ministerių kabinetas Ispanijoj 
atsistatydino. Naujas pavestas sudaryti 
kairiųjų vadui Azana.

ŠV. JUOZAPO BAŽNYČIOS PAŠVENTINIMAS.^Pamaldų metu Žmonės netilpę į bažnyčią.

Camera boksuosis su Castanaga

Telegrafo pranešimu, Primo Car- 
nera pasirašė sutartį boksuotis su is­
panu Castanaga kovo 6 d. New Yorko 
mieste. Kas iš jų laimės, turės vė­
liau boksuotis su negru Joe Louis.

Vienas iš jų laimės, bet pinigų 
abudu gerai uždirbs.

Abisinams nepasisekė

Telegrafo pranešimu, italai po 3 
dienų smarkių mūšių užėmė Amba — 
Aradan ir privertė abisinus trauktis 
atgal.

Italai deda visas pastangas per­
kirsti abisinų frontą ir užeiti jiems iš 
užpakalio. Tokiu būdu 60 tūkstančių 
abisinų pakliūtų į belaisvę.

1.200 viščiukų konfiskavo
Vasario 20 d. Sanitarinė Komiai 

ja konfiskavo iš Bar Automatiko [ne­
toli cantralinio pašto 1.200 viščiukų, 
papjautų be Veterinarijos žinios.

São Paulo karnavalas

Šiais metais karnavalas žada bū­
ti labai gražus- Miestas puošiamas 
ir iliuminuojamas. Prie Martinelio na 
mo statomas didelis paminklas karna­
valo dievaičiui «Momo».

Vasario 23, 24 ir 25 dienomis 
mieste dūkimas bus nesvietiškas.

Kiek tai pinigų bus išleista! O 
trečiadienį bus kaip sakoma: «kišeninį 

JAUNIME!
Šiandien, šeštadienį, vasario 22 d. 7 vai. 
v a k . «Vilties» S-gos ' Bom Retiro skyrius rua Bandeiran­
tes, 9 2 (Lietuvių Namuos) ruošia linksmą šokių vakarėlį. 

Jei per karnavalą šoka visi, tai kodėl negalim ir mes pašokt?
Šokių pabaiga 1 vai. nakties.

vėjas pučia...»
Lietuviai laikosi pasyviai. Tik 

vienur — kitur bus šokių vakarėliai.

Dirbs automobilius

„Correio de São Paulo“ rašo, 
kad São Paulo mieste yra inžinierių 
bendrovė, kuri netrukus pradės dirbti 
tautinius automobilius, neblogesnius 
už užsienio ir daug pigesnius.

E !

Vedamas tunelis

São Paulo mieste, tarp Anhanga 
báhú ir Jardim America po žeme pra 
dėtas vesti tunelis 300 metrų ilgio. 
Tuo būdu susisiekimas bus patogesnis 
ir daug greitesnis. “Be to žmonėms 
sudarys patogumų, nes nereikės važi­
nėti bondėmis.

Karnavalas be maskių

São Paulo saugumo sekretorius 
vasario 18 d. išleido dekretą, kuriuo 
draudžiama karnavalo metu gatvėse 
vartoti maskes ir nešioti rūbus užgau 
nančius padorumą ir t. t.

Prasižengę bus suimami.
Vokietijoj kova su katalikais

Pranešimu iš Berlino, Vokietijbs 
vidaus reikalų ministeris Badeno pro­
vincijoj uždarė visas katalikiškas drau 
gijas ir jaunimo sąjungas, neva už 
tai, kad tos draugijos bendrai veikė 
su komunistais prieš Hitlerį.
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âBAŽNYČIOSPAŠVENTINIMAS
Vasario 16 d. São Paulo lietuvių 

kolonija apvaikščiojo didelę šventę, 
tai savosios bažnyčios pašventinimo 
škilmes.

Diena pasitaikė graži, saulėta, 
nors ir ne taip karšta, kaip kitomis 
dienomis, todėl žmonių į tas iškilmes 
susirinko gana daug. Apytikriu aps­
kaičiavimu manoma, kad dalyvavo 
virš 6.000 žmoni'!. Buvo atvykusių 
daug iš provincijos ir net iš Rio de 
Janeiro miesto.

Pati bažnyčia buvo papuošta vai 
nikais, gėlėmis ir kitais žalumynais, 
taip kad Įspūdis pasidarė gan puikus 
(Villa Bellos ir Zelinos jaunimui ui 
tai bravo. Tiesa, jam padėjo dabint 
bažnyčią ir senesni žmonės, kuriems 
taip pat pareiškiam ačiū.)

Nors iškilmių pradžia buvo pas­
kirta 9% vai, bet jau 8 vai. bažnyčia 
buvo pilna žmonių ir visi su nekan­
trumu laukė iškilmių pradžios.

Bet štai ir J- E. Vyskupas atvy­
ko. Vos jam prisiastinus prie alto­
riaus ir pasisveikinus su laukiančiais 
pralotais ir kitais kunigais, jungtinis 
p. J. Stankūno vadovaujamas «Vil­
ties» ir Villa Belos choras užgiedojo 
«Ecce Sacerdos Magnus». Tai buvo 
iškilmių .-pradžia.

Apsirengęs liturginiais rūbais ir 
asistuojant kunigams bei klierikams 
pradėjo bažnyčios pašventinimo apei­
gas, kurios užsitęsė gan ilgai.

ŠVIESA

ŠV. JUOZAPO BAŽNYČIOS PAŠVENTINIMAS. J. E. Vyskupas José de Affonseca laiko iškilmingas Mišias.

Po to prasidėjo nontifikalinės iš 
kilmingos Mišios, kurioms asistavo:

Diakonu São Caetano bažnyčios 
klebonas kun. Grigoli, subdiakonu 
Mookos klebonas kun. Agassi, Arkidi- 
jakouu pralotas Martins Ladeira, Assi 
stentu kanauninkas Meirelles Freire, 
eeremonialmeisteriu kunigų seminari­
jos rektorius^kun. Pavėsio ir 6 klieri 
kai. Pamaldose taip pat dalyvavo 
vyskupo sekretorius kun. Loureiro ir 
3 šv. Antano do Pary bažnyčios ku­
nigai.

Pamaldų metu giedojo keturiais 
balsais jungtinis choras smuikams 
pritariant, o per Offertorium solistas 
p. Laurinavičius sugiedojo «Ave Ma­
ria», taip pat smuikai pritariant. Kaip 
choras, taip ir solo j visus_ padarė 
gerą Įspūdį, ką yra pažymėjęs net 
pats J. E. Vyskupas pasikalbėjime su 
konsulu p. Gaučium.

Iškilmingoms pamaldoms pasibai 
gus, J. E. Vyskupas nuo altoriaus 
širdiga kalba pasveikino savo ir São 
Paulo Arkivyskupo vardu São Paulo 
lietuvius katalikus ir suteikė visiems 
savo palaiminimą.

Taip pat buvo gauta iš Popie­
žiaus Pijaus XI atstovo telegrama su 
pasveikinimais ir palaiminimu, kur>ą 
iš sakyklos kun. B. Sugintas perskai­
tė žmonėms.

Pamaldose dalyvavo taip pat 
daug ir brazilų, o iš Villa Prudente 
net buvo atvykus tos parapijos kata­
likų Sv. Juozapo bendruomenė su sa­
vo vėliava.

Iš žymesnių asmenų dalyvavo: 
Pabaltės Valstybių S-gos pirmininkas 
D-ras Rangel Pestana. Gedimino orde 
no kavalieriai Giorgio Marrano ir 
Francisco de Nero, bažnyčios statyto 
jas inžinierius Botelho, bažnyčios 
sklypo donatorius Claudio Soares ir 
kiti.

Prie bažnyčios pašventinimo iš­
kilmių surengimo be Sv- Juozapo ban

druomenės dar daug prisidėjo Jauni­
mo S-ga"j< Viltis» kaip savo choru, 
taip irjkituldarbu. Taip pat ir Villa 
BellosSMoterų draugija, kuri savo lė­
šomis įtaisė stacijas ir jas .^vainikais 
papuošė. i* L'.zjŽ fetiStó áfef

Pamaldoms pasibaigus"šventoriuj 
iš parengtos tribunos buvo*’pasakyta 
keletą prakalbų bei sveikinimų. Lie­
tuvos Vyriausybės bei Lietuvos Minis 
terio Pietų Amerikai vardu kalbėjo 
konsulas p. P. Gaučys. į® Uragvajaus 
Ūkininkų S gos vardu sveikino São 
Paulo lietuvius katalikus jų įgaliotas 
atstovas p. VI. Radziulis.P.Vąncevičius 
kalbėjo Lietuvio vardu Argentinos 
lietuviai katalikai per savo Federaciją 
sveikino atskiru raštu, kurį perskaitė 
iš tribunos «Šviesos» Redaktorius p. 
St. Puišys. Taip pat buvo perskaity­
tos ir kitos telegramos ir visiems svei 
įtinusiems bei prieteliams ir gerada­
riams buvo sušukta «Valio».

Visas iškilmes uždarė kolonijos 
kapelionas ir naujos Sv. Juozapo baž 
nyčios klebonas kun. B. Sugintas, pa­
sakydamas tam tikslui pritaikintą pra 
kalbą ir pareikšdamas visiems nuošir 
džiausią padėką.

Sakelė.

J. E. Vyskupo 
kalba

São Paulo Vyskupas Sufraganas 
D. Jose Gaspar do Affonseca e Silva, 
atlaikęs pontifikalines Mišias, nuo alto 
riaus prabilo į susirinkusius žmones 
šiais žodžiais:

— Mano mieli lietuviai katalikai, 
São Paulo Arkivyskupo ir mano var­
du sveikinu jus savos bažnyčios paš­
ventinimo proga ir linkiu visiems Die 
vo palaimos. Šiandien aš džiaugiuos 
matydamas, kad darbšti lietuvių kolo­
nija kaipo garbingos tautos (nobiliesi 
ma nação) dalis sugebėjo per taip 

trumpą laiką pastatyti savo tikybos 
židinį, apie kurį, manau, spiesys vi­
sas jūsų kultūrinis veikimas, jūsų visi 
troškimai bei laime (felicidade). Dar 
didesnis ima džiaugsmas, kai pama­
nau, kad lietuvių kolonija São Pauly 
yra vienintelė (unica), kuri jau gali 
pasigirti savo nuveiktais darbais, nes 
be bažnyčios dar turi 4 nuosavas mo 
kyklas ir puikiai paruoštą (bem prepa 
rado) chorą, kuo kitos kolonijos pasi 
girti dar negali.

Todėl sveikinu (felicito) jus vi­
sus ir prašau Dievo palaimos (bênção) 
jūsų šeimoms ir vaikams, jūsų ponui 
Prezidentui ir jo atstovui čia São 
Pauly ponui Konsului; sveikinu jūsų 
dvasios vadą kunigą B. Sugintą, kurio 
dėka tapo pastatyta ši bažnyčia (a 
quem se deve grande parte do traba­
lho para construcção deste Jtemplo) ir 
linkiu visiems viso gero.

v

Bažnytinė 
Kronika

Vasario 16 d. Šv. Juozapo bažny 
čioj surinkta aukų viso LH7S000. J 
paveikslą užsirašė 32 asmenys.

* * ♦

Pirmieji krikštai

šv. Juozapo bažnyčioj pirmieji 
apkrikšty ti:

N. 1 — Juozas, Antano ir Bro- 
nislavos Godliauskaitės Šimbelių sū­
nus, gimęs 1934 m. balandžio 26 d.

N. 2 — Albinas — Alfonsas, Al­
fonso ir Elenos Adomavičiūtės Sivie- 
kų sūnus, gimęs 1935 m. rugsėjo 10 d.

Pirmas šliubas

Vasario 16 d. Šv. Juozapo baž­
nyčioj buvo suteiktas pirmas šliubas 
Antanui Maku’kai iš Jožintų su Bro­
nislava Vagneryte iš Žagarės.

įtaisytos stacijos

Villa Bellos Moterų draugija sa­
vo lėšomis įtaisė Šv. Juozapo bažny­
čioj Stacijas, kurios kainavo 300 mil- 
reisų.

Varpų klausimas ; 4

Teko patirti, kad vieną varpą pa 
sižadėjo'.įrengti konsulas p. Povilas 
Gaučys.

Šv- Juozapo bažnyčioj pamaldos

Pamaldos'laikinai iki kol atvažiuos ki 
tas kunigas bus laikomos kas sekma­
dienį 8 val.ryto,išskyrus pirmą sekmad.

Lietuviškas pusvalandis per radio

Vasario 16 d. 9 vai. vak. per ra 
dio «Cruzeiro do Sul» Tautos šven­
tė irgi tapo paminėta.

Konsulas p. Gaučys portugalų 
kalba skaitė trumpą paskaitą apie Lie 
tuvos.praeitį ir jos progresą užbaigda 
mas šiais žodžiais: «Viva brazilefro— 
lithuana amizade», «viva o Brazil, vi 
va a Lithuania!»

«Vilties» choras sudainavo ketu­
rias dainas, iš kurių geriausiai pasise 
kė: „Oi liūdnas, liūdnas“ ir , aš mer­
gytė“. Be to Lietuvos Himnas irgi 
labai gerai išėjo.

ŠI programa tapo perduota visai 
Pietų Amerikai.

7 vai. vak. per radio „Record“ 
taip pat dainavo mūsų solistai p. p- 
Laurinavičius ir Mažeika, kurių daina 
vi mas pasisekė gerai. Taip pat buvo 
sugrota ir keletą lietuviškų plokštelių, 
iš kurių visiems labiausiai patiko mar 
šas „Prezidentas Smetona“.
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ŠVIESA 3
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BAŽNYČIOS PAŠVENTINIMO PROGA 
Sveikinimai

J. E. Popiežiaus atstovô telegrama

Tautos šventės paminėjimas
Šiais metais São Paulo lietuvių Po to jungtinis choras (choristės 

kolonija Tautos šventes paminėjimo buvo apsirengusios tautiškais rūbais) 
iškilmes apvaikščiojo vasario 15 d. sugiedojo keturiais mišrais balsais Lie 
8 vai. vak. Šv. Antano do Pary baž- tuvos ir Brazilijos Himnus

Sveikindamas brangius lietuvius 
katalikus Sv- Juozapo bažnyčios Vil­
la Zelinoje pašventinimo proga siun­
čiu Apaštališką palaiminimą.

Nuncius.

P. Ministério telegrama

Lietuvos Pasiuntinybė nuošir­
džiai sveikina bažnyčios statymo komi 
tetą ir jo pirmininką kunigą Sugintą 
bažnyčios pašventinimo proga realiza 
vus taip kilnų darbą, kuris skaisčiai 
spinduliuos Pietų Amerikoje Dievo 
Garbei ir Tautos gerovei.

Aukštuolis.

Argentinos Lietuvių Katalikų 
Federacija

Aukštai Gerb. kun. Benedi­
ktui Sugintui, São Paulo lietu­
vių klebonui ir Sv. Juozapo 
bažnyčios Statymo Komitetui.

Argentinos Lietevių Katalikų Fe­
deracija dideliu džiaugsmu sutiko ži­
nią, kad Brazilijos lietuviai, tokie pat 
emigrantai, kaip ir Argentinos, pirmie 
ji sugebėjo pastatyti tvirtą tikybiniai 
tautišką atramą išeivijoj.

Neabejojamai lietuviškos bažny­
čios reikalas išeivijos yra vienas svar 
biausių uždavinių, nes jis žadins 
švenčiausius jausmus ir juos stiprins 
tokia forma, koki privali lietuvių tau­
tai.

Savos bažnyčios pastatymu Jus, 
Brazilijos lietuviai, pasistatêt tikybos 
ir su ja surišto, tautiškumo židinį, iš 
kurio amžiams galėsit semtis sau GY­
VOJO VANDENS trikštančlo amži-

nam išganymui per Viešpaties Jėzaus 
Kristaus malonę.

Jūsų bažnyčios pašventinimo iš­
kilmes, kurias sutaikėt su Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimu ir ku­
rios simboliškai tarpusavęs rišasi, 
MES Argentinos lietuviai katalikai ly­
dini džiaugsmu, pasiragynimu ir tvir­
tu pasiryžimu už metų atsakyti jums 
pakvietimu Į tokias pat iškilmes.

Mums atleisite mūsų negalėjimą 
išvykti Į tolimą kelionę ir pasidžiaugti 
jūsų pasiektais vaisiais iš arti, bet ti- 
kikite, kad musų širdys tą dieną bus 
su jumis

Klebonui Benediktui Sugintui ir 
jo pagelbiniam Statymo Komitetui lin 
kim ypatingo pasisekimo ir Dievo pa 
lãimos ateities darbe.

Argentinos Lietuvių 
Katalikų Federacijos vardu

Kun. J. Janilionis,
Dvasios Vadas.

nyčios salėje.
Šios iškilmės buvo surengtos ben 

dromis kolonijos jėgomis, konsului p. 
Gaučiui vadovaujant ir jungtiniam 
«Vilties* ir V. Bellos chorams bei ki­
tiems solistams dalyvaujant.

Nors vasario 15 d. buvo šešta­
dienis, tačiau žmonių susirinko pilnu­
tėlė salė, jų tarpe keletą svetimtaučių 
žymesnių asmenų, muzikų ir laikraš 
čių reporterių.

Iš lietuvių buvo atvykę net iš 
tolimesnių rajonų, kaip Villa Anasta- 
zia, Belem, Villa Bella, São Caetano 
ir iš kitur.

Iškilmes atidarė ponas konsulas 
Gaučys trumpa prakalba, kurioje nu­
rodęs svarbesnius mūsų nepriklauso­
mo gyvenimo Įvykius ir tas aukas, 
kurios tapo sudėtos dėl tautos laisvės 
ant Tėvynės aukuro, kvietė visus da­
lyvius pagerbti žuvusius kovose už 
nepriklausomybę atsistojimu.

Lietuviai 
Svetur

Profesoriauja amatų mokykloj

Torine (Italijoj) amatų mokyklo­
je «Gonti Rebaudengo* šiais metais 
pradėjo profesoriauti du lietuviai: 
Antanas Laurynaitis, baigęs Foglizzo 
universitetą ir Pranas Almonaitis.

Lietuvis Vyskupo sekretorium

Petras Maskolaitis, pereitais me­
tais baigęs Cuencos (Ekvatoriuje) tarp 
tautini filosofijos institutą ir išsišventi 
nęs j kunigus, šiais metais Mendezo 
vyskupo tapo pakviestas būti kapitu­
los sekretorium.

Lietuvaitė dėsto muziką

Italijoj, Taranto provincijoj, 
Martyna Franca mieste mergaičių ins 
titute dėsto muziką, tapybą ir pritai­
komuosius mokslus lietuvaitė Domicė­
lė Paulaityte.

Katakombų vadovas — lietuvis

Romos mieste yra daug užsiliku­
sių dar nuo pirmųjų krikščionybės 
amžių popiežinių maldyklų ir kapų, 
vadinamų Katakombomis.

DaBar paaiškėjo, kad tų kata­
kombų vadovu yra lietuvis Vytautas 
Bubelis, iš Sivatiškių k., Dotnuvos 
valsč.

Taigi matome, kad lietuvių visur 
esama.
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Toliau sekė prakalbos.
Pirmas kalbėjo p. V. Godliaus- 

kas, kviesdamas visus, ypatingai jauni 
mą eiti tiesiu lietuvišku keliu, nepasi­
duoti jokiam iškrypimui, kad daugiau 
nebūtų gėdos prisipažinti esant lietu­
viu. «Tad sustiprinkim savo dvasią, 
daugiau subendrinkim savo mintis, 
glaudžiau oendradárbiaukim, o tada 
mums nebus pavojinga ištautėjimo 
banga ir savo vieningu darbu galėsim 
galingai sušukti: Kaip ąžols druts 
prie Nemunėlio lietuvis nieko neat- 
bosl* Šiais žodžiais bai gė savo kalbą

Antras iš eilės kalbėjo p. St. 
Vancevičius. Jie nupasakojęs kokiais 
keliais buvo eita prie nepriklausomy­
bės atgavimo ir pažymėjęs, kad vie­
ningas darbas tame klausime suvaidi­
no svarbų vaidmenį, kvietė visus prie 
vienybės ne tik žodžiais, bet ir darbu.

Toliau sekė p-lės Isakaitės ir 
skauto Džiugelio deklamacijos.

Po to konsulas p. P. Gaučys 
skaitė turiningą paskaitą: «Lietuvos 
praeitis ir dabartis», kuri Į susirinku­
sius dalyvius padarė gerą įspūdį, už 
ką gerbiamam prelegentui aplodismen­
tų negailėta.

Paskaitai pasibaigus prasidėjo 
koncertinė dalis.

Kaip smuikininkas Ožgevaila ir 
solistas p. Laurinavičius, taip ir jung 
tinis choras savo programą išpildė 
kuopuikiausiai Ypatingai gerą Įspū­
dį padarė dainos: «A* mergytė» ir 
«Leiskit į tėvynę». Čia, matyt, p. J. 
Stankūno buvo gerokai pasidarbuota, 
kad choras taip puikiai tapo išlavin­
tas, už ką tebūnie jam garbė, o cho­
ro dalyviams ir solistams reiškiame 
širdingą padėką.

Uždarymo kalbą pasakė koloni­
jos kapelionas kun B. Sugintas. Jis 
savo kalboje nušvietęs kolonijos nu­
veiktus darbus ir pažymėjęs, kad mi­
nėdami 18-sias nepriklausomybės me­
tines sukaktuves, galima dar pasidžiau 
gti nepaprasta kita švente, tai savos 
lietuviškos bažnyčios pašventinimu, 
kvietė visus susikaupti dvasioje ir ei­
ti prie svarbesnių idealų ir to tikslo, 
kuris veda visus prie tikrosios laimės.

Padėkojęs visiems už programos 
išpildymą ir dalyvavimą tose iškilmė­
se, kvietė dar karta visus prie vlenin 
go darbo ir šiuomi iškilmes uždarė.

J. E. VYSKUPAS D. JOSÉ GASPAR^DE^AFFONSECA E SILVA, 

Kuris atliko bažnyčios pašventinimo apeigas ir atlaikė pontificialines 
Mišias Šv. Juozapo bažnyčioj.

Karas Tolimuose Rytuose
Agentūra Reuter iš vasario 16 Japonų—mandžurų karo vadovy

d. praneša, kad tūkstantis mongolų |bė davė parėdymą tas pozicijas atimti, 
kareivių su keturiais tankais netikėtai, Taip pat pranešama, kad Sovie- 
užpuolė japono—mandžurus ties Assu tų rūsų vyr'ausybė davė parėdymą vi- 
ilusumu, visiškai juos sumušdami ir Įsiems japonams gyvenantiems Vladi- 
vėliau užimdami jų visas pozicijas. ‘vostoke iš to miesto išsikraustyti.

|Laimėjo Paragvajaus revoliucija
1 Vasario J 7 d. 7 vai. ryto Parag­
vajaus sostinėj įvyko revoliucija prieš 
vyriausybę.

Sukilimui vadovavo pulkininkas 
Smith. Į sukilėlių pusę tuojau perė­
jo karo laivynas ir aviacijos moky­
kla ir jau 10 vai. vakaro laimėjo.

Valstybės prezidentas Áyala slap 
tai apleido sostinę ir pasislėpė viena­
me laive- Ministerial suimti.

Ispanijoj karo stovis

Vasario 17 d sąryšy su plečian- 
čia betvarke visame krašte paskelb­
tas karo stovis 8 dienoms.

K,S BUS, KAS NEBUS, BET 
LIETUVIU «ŠVIESA* 

NEPRAŽUS.

Baigiant reikia pažymėti, kad 
šiais metais Tautinės šventės paminė­
jimas Įvyko pavyzdingai be jokio susis­
kaldymo į rūšie, prisilaikant vienybės 
principo. Nors kai kurie vadai dėl 
asmeniškų nusistatymų tose iškilmėse 
ir nedalyvavo, tačiau tas nei kiek 
nepakliudė paminėjimo pasisekimui.

Apie Lietuvos Nepriklausomy­
bės sukaktuves beveik visi São Paulo 
laikraščiai labai gražiai atsiliepė, kiti 
net įdėjo Prezidento p. A. Smetonos 
ir Šv. Juozapo bažnyčios atvaizdus.

Ta pačia proga Poną Konsulą 
Gaučį sveikino asmeniškai:

Vyskupas D José Affonseca. sa­
vo ir São Paulo Arkivyskupo vardu, 
Dr. Sylvio Portugal — Teisingumo ir 
Vidaus Reikalų Sekretorius, Dr. Sy- 
nesio Rangel Pestana — Pabaltos 
Valstybių s-gos pirmininkas, Suomi-
jos, Estijos ir Latvijos konsulai, F. 
de Vivo ir Dr. Giorgio Marrano— Ge­
dimino ordeno kavalieriai, kun. B. 
Sugintas, inž. Cimbleris, «Vilties» 
S-gos Centro Valdyba su choru ir 
Dr. Peiuche — IV lietuvių mokyklos 
sklypo donatonus.

Telegramomis sveikino: Dr. Lei­
te de Barros, Sekretorius de Seguran 
ça Publica ir 19 konsulatų, ponãi Kon 
sulai.

St . P.
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ŠVIESA

Komp. Č. Sasnausko Jubiliejus
Šių metų sausio 5 d., suėjo lygiai 

20 metų, kaip mirė kompozitorius 
Česlovas Sasnauskas, Rusijoj, Petrapi­
ly (Leningrade)- Sasnausko kompozi 
cijos, mums lietuviams, gerai žinomos, 
nes tiek chorai, tiek solistai — daini­
ninkai, dainavo ir dainuoja dabar, jo 
sukurtas^dainas. Iš jų, populiariškiau 
sios, tai: «Kur bėga Šešupė», «Jau 
slavai sukilo.» ir «Karvelėli»...

Č. Sasnauskas gimė 19 liepos, 
1867 metais, Kapčiamiesty, Seinų 
apskrity. Jo tėvas buvo vargoninin­
kas, todėl ir pradžią muzikos mokslo 
jis Įgijo pas savo tėvą. Vėliau, Sas­
nauskas mokėsi muzikos Naumiesty 
(Sakių "Įapskr.) pas žymų vargon. Ri- 
sauską, Iš čia išvažiavo Į Varšuvą 
ir baigė prof. Kaluzinskio vargonų 
klasę 1887 m. Grįžęs Lietuvon, var- 
goninkavo Vilkavišky pas vyskupą 
Oleką. Po kelių metų išvyko Į Petra 
pilį. 1898 m. baigė Petrapilio konser 
vatoriją su laisvojo menininko titulu 
Studijodamas Petrapily muzikos moks­
lą, ėjo vargoninko pareigas Sv. Kotry 
nos bažnyčioje. Privačiai-gi, studija­

vo teoretinius muzikos dalykus: harmo 
niją, kontrapunktą, fugą instrumenta- 
ciją ir tt.

Dėl pagilinimo bažnytinės muzi­
kos mokslo, 1905 m., arkivyskupas — 
metropolitas grafas Sembekas, subsi­
dijavo Sasnausko studijas, kurias jis 
lankė: Prahoj, Wurtemberge, Romoj 

i ir Šveicarijoj. Grįžęs iš šių studijų, 
| dėstė bažnytinės muzikos istoriją ir 
liturginį giedojimą Petrapilio dvasi- 

' nėj akademijoj ir dvasinėj semina­
rijoj.

Sv. Kotrynos bažnyčioj ėjo var­
goninko pareigas nuo 1892 iki mir­
ties. Velionį palaidojo Pargalavo ka 
pinėse, Petrapily. Laidotuvių išlai­
das padengė Kun. Mažonavičius. Vė­
liau, 1931 metais, Kun. L. Vaicekaus­
ko ir Kun. B. Česnio rūpesčiu, kom­
pozitoriaus kūnas- buvo parvežtas 
Lietuvon (spalio 23 d.) ir čia palaido­
tas.

Tokia tai trumpa biografija Sas 
nausko, kurio dainūs dainuoja visa 
lietuvių tauta.

♦M.»,

Aleksandras ir Diogenas

Kas ivyko Lietuvoje 1935 m?
1935 m. mirė žymesni musų tau- gen. Glovackis, prel. Aleksandras 

tos veikėjai: Emilija \ ileišienė, Vincas, Dambrauskas — Jakštas, Jurgis Pet- 
Matulaitis, kun. Jonas Jaškevičius,lrauskas, Martynas Yčas, Stasys šilin- 
kun. Leonas Petkelis, Juozas Vaičkus į gils, Antanas Aleksandravičius, V. 
ir Juozas Sirvydas. Įvairius jubiliejus Zaunienė-Jonuškaitė ir gen. Žukaus?- 
minejo: gen- Bulota, Stasys Šimkus,įkas.

Lietuvos Dramai 15 Metų
Valstybės teatro Drama minėjo iras, iš kurių 43 savo autorių kūrinių 

15 metų sukaktuves. Tuo tikslu Vai. ir 100 verstinių, 
teatre buvo suruoštas sukaktuvinių iš
kilmių aktas. I 15 metų Dramoj dirba p. Kuber-

Per 15 metų Drama suvaidino | tavičius, p. Vainiūnai tė-Kubertavičie- 
1399 spektaklius,- pastatė 143 premje- nė, p- Vaičiūnienė ir p. Vizgirda.

Lietuva didina radio stoti
Jau sumanyta statyti didžiulę ra 

dio stotį Lietuvoje, trumpomis bango­
mis, kūd galėtų kartas nuo karto pa­
vaišinti ir mus išeivius. Stotis 
projektuojama 100,000 watts stiprumo.

Dabartinę stotį Lietuvos pakraš­

čių gyventojai gali girdėti tik su ge­
rais radio.

Stotis kainuos apie 2 milijonai 
litų. Sovietų firma bene gaus tą 
darbą atlikti.

Vilniaus miesto storastijos 
įsakymas lietuvių spaudai

Aleksandras Makedonietis buvo 
genialus karvedys; jisai iškėlė graikų 
galybę iki zenito, užkariavo neapma­
tuotus žemės plotus, pasiekė Indiją 'ir, 
jei ne netikėta liga, kuri Aleksandro 
gyvybę pakirto pačiame jo stiprume, 
sunku ^pasakyti, kuo būtų pasibaigę 
jo genialūs sumanymai. Aleksandro 
garbė skambėjo po visą anų laikų ži­
nomą pasaulį, prieš jį lenkėsi visos 
Oriento tautos. Ir šiandieną dar 
Aleksandras Makedonietis yra mini­
mas, kàip genialus strategas ir valsty 
bes vyras.

gaus». Ir Diogeno garsas plačiai 
paplito. Atėjo filosofą aplankyt ir Alek­
sandras Makedonietis. Sužavėtas jo 
mokslu ir nustebęs jo nepaprastu gy 
venimo būdu, tarė: 'Jei nebūčiau 
Aleksandru, norėčiau būti Diogenu». 
Taip karo genijus save sulygino su fi 
losofijos genijum. Bet tikrumoje ka­
ro jėga turi nusilenkti proto jėgai, 
nes karo jėga yra žmonių kraujo, 
kančios ir prievartos galia, dažniausiai 
priešinga tiesai ir teisingumui, o pro­
to jėga ieško tiesos ir nori, kad pa­
saulyje įsivešpatautų teisingumas.

Sausio 13 d. Vilniaus Miesto 
Storastijos buvo pakviesti «Vilniaus 
Rytojaus», «Jaunimo Draugo», «Vil­
niaus Aušros», «Vilniaus Žodžio» ir 
«Gedimino Pilies» laikraščių redakto­
riai ir jų atstovai, kuriems pareikšta, 
kad nuo šiol Vilniaus lietuvių spaudo I

je nebūtų vartojami žodiai: «Nepri­
klausomoji Lietuva» ir «Vilniaus 
kraštas»- Kartu buvo pareikšta, kad 
už šių žodžių vartojimą laikraščiai 
būsią konfiskuojami, kaip «prieš vals­
tybę» kovojantieji.

Konfiskavo «Vilniaus Žodi»
Sausio 11 d Miesto Storastai įsalmi ir žudami». Lenkų spauda rašo, 

kius, buvo sukonfiskuotas «Vilniaus kad abiejuose straipsniuose įžiūrėta 
Žodžio» 2 nr. už du straipsnius: 1)'netikrų žinių apie lietuvių — lenkų

Garbingiau gyventi statinėje, pa­
žinti ir skelbti tiesą bei teisingumą, 
kaip puotauti karališkuose rūmuose 
ir skelbti karą, žudyti nekaltus žmo­
nes, pavergti silpnesnes tautas ir 
trokšti asmeninės garbės.

Deja, Diogenų pasaulyje taip ma 
ža, o norinčiu būti Aleksandrais Ma-

Diogenas buvo kuklus, kiek apsi­
leidęs originalas, filosofas, ne tik te­
oretikas, bet ir praktikas. Jis gyveno 
statinėje, kurioje nakčia miegojo ir 
dieną kartais slėpdavosi nuo kaitrių 
saulės spindulių. Minių minios ėjo ji 
lankyti ir nustebę klausėsi jo filosofi­
jos. Kartą Diogenas dienos metu 
įžiebęs žibintą turgavietėje kažko stro I kedoniečiais be skaičiaus! 
piai ieŠKojo. Užklaustas «Ko ieškai?», 
atsakė: «Matau žmones, nerandu žmo- «

«Kursas naujas — ginčas senas» ir santykius. 
2j «Lietuvoj bažnyčiose lenkai muša-'

Kun. Kudirka paliko studen 
tams 60.000 doleriu

G.»

Gyvulių kraujas žmonėms
žiniomis, paskutiniu me ši lyga buvo privertusi filmų bendro- 

Leningrado, Rostovo lve8 skaitytis su krikščioniško padoru- 
Dniepropetrovsko, Ukrai rao reikalavimais P-1: .. _

u uit,. iioiudiuiuEijus if tkiauiv uaiiotu- ... "**
zijos institutuose buvo pradėta gydyti nori 8U8tlPrlntl sa'° veikimą.

gyvulių krau-

«Tasso» 
tu Maskvos, 
prie Dono ir . . 
noje, hematologijos ir kraujo transfū- Dabar dar labiau

visa eilė ligų, perpilant 
ją žmonėms.

Maskvos institute 
perpilamas sergantiems 
sąnarių 
mija.

Kraujas ligonims perpilamas kas 
penkta diena, pradedant nuo“3 kūb. 
centimetrų ir baigiant J8 kūb. centim.
Tokios kraujo tranai Azijos duoda aiš­
kiai teigiamų vaisių, padėdamos atsi­
rasti daugiau kraujo organizme ir pa- 
didindamos ligonies organizmo atspa­
rumą-

Praneša išAmerikos Suv. Valst,1 
kad gruodžio men. 19 d. Philadelphijo 
je Pa, aprūpintas šv. Sakramentais, 
mirė kun. J. Vincas Kudirka, 67 me­
tų amžiaus, daktaro Vinco Kudirkos 
pusbrolis, išgulėjęs ligoninėje apie 
penkias sąvaites. Jam buvo padary­
tos dvi vidurių operacijos; po antro­
sios įvyko komplikacijų, kurių organiz 
mas neišlaikė. Velionis iškilmingai pa 
laidotas Philadelphijoje gruodžio 23 
d.; laidotuvėse dalyvavo dešimt kuni­
gu.

Velionis yra pastatęs Kingstone 
Pa naują bažnyčią ir kleboniją; pasku 
tiniu laiku jis gyveno nuošaliai pasi­
traukęs iš parapijos. Velionis iš pa- 
liktp turto testamentu sudarė 60.000 
dolerių fondą; nuo šio [kapitalo pro­
centus paskyrė Lietuvos studentų sti­
pendijoms, kuriuos nurodys Vilkaviš­
kio vyskupijos Kūrija.

SKELBKITES TIK 
“ŠVIESOJE”

ožkos kraujas 
skilvio opa, 

reumatizmu ir chroniška ane

E.

Ragina boikotuoti nedoras filmas

Amerikos vyskupų konferencija 
nutarė visose vyskupijose raginti ti­
kinčiuosius stoti į «Padorumo lygą». 
Si lyga veda smarkią kovą prieš fil­
mas, kurios gari ina ir idealizuoja iš­
tvirkimą ir nusižengimus. Savo laiku

HR

4 '

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm

________ ....
PPAÇA ANTONIoffiPAbO 3 sob

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi­
lioję sau žemės sklypo-Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Centraline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.
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iv<r.-« av,Z>v-r ivz■ iv<

| Dr. B. K. Chipiakoff §
I] (Diplomuotas Maskvos universiteto) f

•8- R. Ypiranga 193.2 and.ap. 4. (kertėrua SantaEphigenia) Tel. 4-0316 ■§•

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.
^i]Į t^o ll D$0į| Dfrj irSfolfEfo ][ã$q]*| o<a j| cx>a 1| cx>a || jfofru |Į ofrj |[Bfo][r^F

8 Dr. B
i S. MEIT1N. I
O _ ®i
!§Į Diplomuotas Vokietijoj ir ® 
i® Rio universitet >. ®!

Priima: vidurinių Veneros ir nėr- 
O vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak. ®> 

susikalbama lietuviškai.
® Rua Barão Itapetininga ® 
® 139 (senas 37-a) !®
®! salės 8 ir 9 ®
â Tel. 4-0715. £

“ŠV1EA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto- 
lus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikraštį 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Dr. A. Kandia ir M. Kogano
LABORATORIJA

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje u S. Pauly, bu dau­
gelio metų praktikos. — Blembuoja dantis 
□ž 10$000 su parce.ana, arba sidabru 
— Darbas garantuotus. Traukia dantis be 
skausmo uz 5$000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

s®

j'WW'WWM M! W < W /Į

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322.

Dr. A. Candia
/

Venerinės ligos:
I Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapetíninga242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

---------------------------------------------- --------

©©©©®@©©©®©@@©©©
SKLYPU PARDAVINĖTOJAS

Salão ,,POLLA"

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pir­

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų ’išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidarytaįnuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Įvairūs sklvpai, įvairiose vietose 
įvairiomis kainomis ir įvairios pasko­
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že­
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas

mano Villa Zelina, Av. Zelina, 24.
Juozas Augulis.

• • ......................ak*.........................

Vokiečių fotografijų įstaiga

•‘BERNARDO-

Visi kai vienas skaitykite

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau­
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš­
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly­
je, jeigu norite kas sąvaVę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit 'Šviesą».

«Šviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau­
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilijos lietuviams 
parodo kelią į šviesesne ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

Ponioms Jir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente 
reisų. Manikiūras ir 
Darbas atliekamas

Rua Carmo

nuo 10 iki 20 mil 
veido masažas.

greitai ir gerai

Cintra, 2.

APOLONIJA DEGUTIENE.

©©@©@@©@©@©©@©©(

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvarius darbus fotogra­

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas.
ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 
(senas n. 103) Tel. 4-5567 

São Paulo
•.................... »»••••................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chama 

doms irjpilietybėsijgijimui.

Miguel Ocougoe
Rua 15'de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote­

rų ligos. Priėmimas’nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v.»v.
LADEIRA F’OKTOįaKliA.t, 12 SOBR. kps. Boa VūUir 25 d. M.r»o

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
i ______________ Tel. buto ir Consultorijos 2-5o68.
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Bažnytinė 
provincija

(1O metų jubiliejus)

Šių metų vasario 24 d. sueina ly 
giai 10 metų, kai Lietuvos vyriausybe 
p. A. Stulginskiui prezidentaujant ir 
D-rui L. Bistrui pirmininkaujant nuta­
rė steigti Lietuvoje atskirą Bažnytinę 
provinciją su metropolitu — arki­
vyskupu priešaky. Tuo laiku Popie 
žiaus pasiuntiniu Lietuvoj buvo vysku 
pas J. Matulevičius. Jis tam nutari­
mui pritarė ir tuo reikalu buvo išvy­
kęs i Romą tartis su popiežium. Po­
piežius Pijus XI su tuo sutiko ir ba­
landžio 4 d. atskiru raštu visą Įsteigtą 
Lietuvos bažnytinę provinciją padali­
no j 5 vyskupystes: Kauno arkivysku 
pystė ir Telšių, Panevėžio, Vilkaviškio 
iš Kaišedorių vyskupystės, paskirda­
mas joms visoms po vyskupą.

Taigi Bažnytinė provincija teore­
tiniai tapo įkurta 1926 m. vasario 24 
d., nors faktinai ji pradėjo veikti tik 
2 mėnesiams praslinkus, tai yra balan 
džio 4 d.

Prieš tai Žemaičių vyskupija pri 
klausė Mogiliavo metropolitui(Rusijoj), 
Seinų Varšuvos, o Klaipėdos Varmi­
jos (Vokietijos) metropolitams. Reiš­
kia Lietuvos tikybiniai reikalai pri­
klausė nuo svetimųjų bažnytinių pro­
vincijų.Mokytojų cenzas

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
Švietimo Ministerija yra išleidus ap­
linkraštį, kuriuo einant visi necenzuo- 
ti mokytojai busią iš tarnybos atlei­
džiami. Todėl jau dabar Lietuvoje 
pradėta mokytojų cenzas tikrinti.

j atleistų iš tarnybos vietas bus 
skiriami turį pilną cenzą.

Kol kas šis aplinkraštis yra tai­
komas į ten Lietuvoje esančius mok y 
tojus.

Vėliau jis bus pritaikintas ir išei 
vijoj, bet tik tiems mokytojams, kurie 
gauna algas iš valdžios. Ketškia, jei 
mokytojus išlaiko patys tėvai ar orga 
nizacijos, tai jie nuo Švietimo Ministe 
rijos nepriklauso.

■-mw-mmwiiwwi imniini'iimin ii i 11 i i

Veltui!

Išrūpinu planą iš Prefeitūros 
namų statybai tam, kas pirks sklypą 
Vila Zelinoje. Dėl sąlygų kreiptis 
pas

KARLOS KORKIŠKO Av. ZE­
LINA Nr. 33 Villa Zelina.

Dėmesio

Lietuvių kolonizacijos reikalu
Sausio 19 d. sušauktam Ūkinin; 

kų draugijos «Grūdas» valdybos posė 
dy, kuriame dalyvavo organizacijų pir 
mininkai, redaktoriai, šiaip veikėjai ir 
suinteresuoti asmenys, tapo išrinkta 
komisija, kuriai pavesta išdirbti įkolo- 
lonizacijos planąjr pagaminti naujai 
organizuojamai Ūkininkų kooperacijos 
bendrovei «Grūdas įstatus. ši komiai 
ja, vadovaujant p. Konsului ir sekreto 
riaujant laikraščių redaktoriams, pada 
rė du posėdžius ir. vasario 18 d. to-

Steigiami
Kad pragyvenimas butų pigesnis, 

Rio de Janeiro miesto prefektas gavo 
leidimą iš Žemės Ūkio Ministerijos 
steigti mažus ūkius miesto priemies 
čiuose ir saloje Governador tiems žmo 
nems, kurie panorės tuose ūkiuose gy 
venti. Žemė dešimčiai metų bus duo­
dama veltui, bet tik su ta sąlyga, kad 
pirmais metais būtų įrengti ir apsodin

Smerkia
Brazilija vienintelis kraštas, kur 

karnavalas rengiamas gatvėse su dide 
liu pasiruošimu, kur nesigailima jokių 
pinigų. Taip, pavyzdžiui, São Paulo 
miesto valdyba gatvių papuošimui ir 
elektros įvedimui asignavo 300 kontų. 
Vien tik lempučių bus 70.000. O kūr 
kitos išlaidos? Kiek patys žmonės iš­
leis pinigų?

«Correio Paulistano’ iš vasario

Mirė dėl sąžinės griauzimo
Iš Bello Horisonte pranešimu, pe 

reitais metais brazilas Antonio Euze- 
bio savo mirusios žmonos lavoną par 
davė universitetui ir kiek vėliau pra­
dėjo gyvent su kita.

Bet šiais metais jo sąžinė pãsida-

BENDRUOMENĖS KASA
São Paulo Liet. Rymo Kat. Šv. 

Juozapo B-nė 1935 metais turėjo paja 
mų 14:5918000. Iš 1934 m. buvo likę 
l:844$900, viso tad pajamų 16:435$900. 
Išlaidų padaryta 13:2628300 (tame skai 
čiuje 2:1603200 pravesta į Bažnyčios 
statybos fondą).

Lieka 1936 metams 3:1733600.

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVE
Ipirangoj, Villa Independencia

Išnuomuojama krautuvė su 2 kam­
bariais ir virtuve. Yra lentynos, 2 
bufetai ir geladeira.

Rajonas apgyventas svetimtaučio.
Kreiptis pas savininką — rua 

Auro Verde, 94. 

kius įstatus galutinai išdirbo. Šie įsta 
tai lietuvių kalboje bus paskelbti span 
doję, kad platesnioji visuomenė su 
jais galėtų susipažint.

Visuotinas ūkininkų susirinkimas 
kolonizacijos reikalu įvyks kovo 29 d.

Kolonizacijos klausimas, atvykus 
naujam {konsului, tapo pastatytas į 
tinkamas vėžes. Reikia tikėtis, kad ir 
rezultatai bus geri, tuo labiau, kad vi 
sa kolonija tam pritaria.

Š-lė.

maži ūkiai
ti daržai. Sėklos irgi duodama veltui.

‘Namai statomi sulig bendru planu, už 
kuriuos turės mėnesiniai mokėti nuo­
mą. Ir jei už 10 metų panorės tą že­
mę nusipirkti, tai išmokėta nuoma 
bus įskaityta į bendrą mokesnį. Zmo 
nės noriai rašosi į tuos ūkius. Yra 
keletą ir lietuvių šeimų.

karnavala
20 d. tai pažymėdama, atskiru straips­
niu ir griežtais žodžiais smerkia tok; 
bereikalingai pinigų aikvojimą ir sa­
ko, kad geriau butų, jei tie pinigai bū 
tų pašvęsti kitiems reikalams, kaip pa 
vyzdžiui labdarybės ar švietimo tiks­
lams.

Kiti laikraščiai irgi panašiai atsi 
liepia. Taigi gal karnavalas su laiku 
ir išnyks?

rė nerami, pradėjo dažnai apie pirmą 
ją žmoną kalbėti ir vasario 18 d. nu­
ėjęs prie universiteto atsisėdo prie du 
rų ir greitai mirė. Jo antroji žmona 
sužinojus apie tai nusižudė.

Daktarai pripažino, kad dėl sąži­
nės griaužimo Antonio gavo širdies Ii 
gą, kuri ir privedė jį prie mirties.

REIKALINGI DARBININKAI
Estados darbo biuras (De­

partamento Estadual do Traba­
lho) praneša, kad yra reikalingi 
darbininkai įvairiems darbams.

© ® iŠ

Padaryti gerą dovaną saviš­

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu­

meruosi 1936 metams 

«ŠVIESA»

Kertinis akmuo imurihs
Vasario 16 d. 3 vai. po 

piet «Parque das Nações» prie 
stoties Santo Andre tapo įmu- 
ritas busimos ketvirtos nuosa­
vos mokyklos kertinis akmuo. 
Iškilmėse dalyvavo be pono kon 
šulo dar Rangel Pestana.kuris Pa 
baltésValstybiqS-gos vardu ima 
si atlikti visą vidujinį mokyklos 
įrengimą.

Naujai mokyklai bus duo­
tas poeto Maironio vardas.

Visgi nesuprantama

Nors šv. Juozapo bažnyčios 
pašventinimo iškilmėse dalyva­
vo beveik visa kolonija, tačiau 
kai kurių organizacijų vadovy­
bės visai net nepasirodė, 
kaip pav. Liet. S-ga Brazilijoj 
ir Sporto Sąjunga «Lithuania».

Be to ir mūsų mokyklų mo­
kiniai organizuotai irgi nedaly­
vavo. Gaila, o įspūdis būtų vi 
sai kitoks. Dabar atrodė, kad 
mes savų mokyklų visai netu­
rim.

O kur mūsų skautai dingo?
Ar nebūtų gražiau, kad vie 

ton policijos jie būtų tvarką 
prižiūrėję?

Stebėtojas.
sisHUKaBaMnMMMBnu»

• Sudegė 35 žmonės

Vasario 17 d. Valparaizo 
mieste įvykusiam gaisre sude­
gė 35 žmonės, jų tarpe 10 mo­
terų.

Beveik visas kvartalas iš­
degė.

Nuostolių padaryta virš 3 
milijonų pezų.

Nauji pinigai apyvartoj

Vasario 19 d. Rio de Janei­
ro mieste tapo paleisti į apy­
vartą nauji nikeliniai pinigai po 
100, 300 ir 400 reisų. Po 200 
ir 500 reisų bus paleisti kovo 
pradžioje,

Netrukus ir São Paulo 
mieste tie pinigai pasirodys 
apyvartoj.
Uždraudė fašistams veikti

Iš Berno pranešimu, vasa­
rio 18 d. Šveicarijos vyriausy­
bė uždraudė visame krašte fa­
šistams veikti, uždarydama jų 
partiją.

Kas nori persiusi pinigusEu 
ropon ar kitur, arba laiškus su 

apdraustu mokesčiu, taip pat įvai­
rius siuntinius per pašta tekrei­
piąs! j

ARY BOTELHO
įgaliota valdininką

Villa Zelinpj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia Jūs galėsite pasitelriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsi 
mokėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Dėmesio
Felčeris Iz. Garlo

Trumpiausiu laiku pagydau už­
krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą

Villa Zelina
Rua Siqueira Bueno, 92-A

Telef. 4-0389, 4-2881
Taip pat duodu išsimokėjimui visą madžiagą namų statybai.
Kreipkitės tik pas Karlos Korkišką, Av. Zelina Nr. 33 

visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.

Rua 14, Nr, 9.
. Bondės nuo Praça da Sé nr. 32 

Autobusai nuo seno turgaus.
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